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Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 
Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Bojan Cvejić, Tamara 
Skrozza, Dragan Đorđević, Ljiljana Smajlović, Jelka Jovanović, Zorica Višnjić, Snežana 
Andrejević, Vida Petrović Škero, Vlado Mareš, Zlatko Čobović i Olivera Milošević, na 
sednici održanoj 28.5.2020. godine, jednoglasno izriče 

 

JAVNU OPOMENU 

Tekstom “Još jedna u nizu laži ‘nezavisnog portala’ GM info”, objavljenim 2. maja 
2020. godine, portal GM Press prekršio je i tačke 1 i 3 Odeljka V (Novinarska pažnja) 
Kodeksa novinara Srbije, po kojima je novinar obavezan da pristupa poslu sa dužnom 
prpfesionalnom pažnjom, dok je prećutkivanje činjenica koje mogu bitno da utiču na stav 
javnosti o nekom događaju jednako njihovom namernom iskrivljivanju ili iznošenju laži. 
 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 
dostupna javnosti. 

 
 

OBRAZLOŽENJE 

Violeta Popović, odgovorna urednica portala GM Info podnela je žalbu jer je portal GM 
Press preneo reagovanje PR službe opštine Gornji Milanovac, kako je potpisano, na tekst 
„Čitaoci reporteri & GMinfo: Bez nalepnice na mestu za osobe sa invaliditetom“, a da nije 
pre toga objavio tekst na koji PR služba reaguje. Ona je objasnila da je portal GM Press, 
preneo samo reagovanje PR službe, bez ikakve obrade u kojoj bi dao i bekgraund,ili preneo 
ili linkovao ka tekstu na koji se reagovanje odnosi, čime je grubo prekršio tačku 5 poglavlja 
Istinitost izveštavanja i tačku 3 poglavlja Novinarska pažnja. 

U odgovoru na žalbu direktor GM Plus Cable .d.d.o Aleksandar Milutinović, naveo je da je 
žalba potpuno neosnovana. On je istakao da je potpuno jasno da redakcija portala nije autor 
saopštenja, koje žalilac pogrešno naziva “reagovanjem”, već da je reč o zvaničnom 
saopštenju državnog organa u vreme vanrednog stanja u zemlji, zbog čega su smatrali da je 
njihova zakonska obaveza da saopštenje objave bez ikakvog komentara. Isto saopštenje 
preneli su i drugi lokalni mediji. “U momentu kada smo dobili saopštenje, urednik tog dana 
ga je tretirao kao zvanično saopštenje stiglo na našu adresu, a ne kao “reagovanje”, jer nema 
logike da se u našem mediju reaguje na nešto što se odnosi na drugi medij, dakle želi da 
zvanično saopšti čitaocima kao državni organ u vanrednom stanju, i kao takvo smo objavili, i 
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za čiji sadržaj odgovara uprava taj državni organ. Autorstvo saopštenja je poznato, naznačeno 
i nesporno”, naglašava se, između ostalog, u odgovoru na žalbu. 

Članovi Komisije za žalbe su zaključili da se iz opreme teksta i sadaržaja ne može jasno 
uočiti da je reč o saopštenju organa lokalne samouprave, jer tek na kraju teksta, uz potpis 
redakcije, stoji i “PR služba Opštine Gornji Milanovac”. Takođe, u odgovoru na žalbu 
redakcija navodi da je reč o zvaničnom saopštenju državnog organa u vreme vanrednog 
stanja, iako se sam tekst ouošte ne odnosi na vanredno stanje, već PR služba polemiše sa 
nečim što je objavio portal GM info. Utoliko je opravdana ocena podnosioca žalbe da je reč 
zapravo o reagovanju na njihov tekst, pa članovi Komisije smatraju da je redakcija portala 
GM Press imala obavezu da objavi i tekst na koji se saopštenje PR službe odnosi, link ka 
njemu, ili da bar prenese delove tog teksta, kako bi svojim čitaocima pružila punu 
informaciju. Na ovaj način uskraćeno im je objašnjenje konteksta, zbog čega su, po oceni 
Komisije, prekršene tačka 1 poglavlja V, koja kaže da je  novinar obavezan da poslu pristupa 
sa dužnom novinarskom pažnjom, kao i tačka 3 istog poglavlja koja se odnosi na 
izostavljanje činjenica koje mogu bitno da utiču na razumevanje događaja. 

 

 
Beograd, 28.5.2020.        Predsedavajući  

          Bojan Cvejić 
    

 


